Lutum nisi tundatur, non fit urceus. XLII

Ὅσολῶς ἢ μὴ δ' αὐτῆ κερταῶν ὀν ἄνιττω. id est: Lutum ni tundatur, nō fit testa. Citra laborē nullus euadit in uirū absolutū. Et hoc, ni fallor, Apostolus haussit ad iudgij sece: homo nō perinde ingenio elegas atq; palato: quædamodū accepimus ab his, qui ei domestica consuetudine nouerant.

Viri iureiurando, pueri talis fallendi. XLIII

Ὁμοιοσ ἐνδ' εἰς, ἀσσηγῶλοσ δὲ πῶδ' ὄσ θ' κερταῶν. Id est, Iureiurando uiros, talis pueros oportet fallere. Docet uiris nullare citius imponi posse quam iureiurando, qd nemo tam improbus esse creditur, qui id uelit uiolare. Lyfandro Laccedæmoniorū ducis apophthegma autore Plutarcho.

Aues quæris. XLIIII

Ὁρνῖσ ζῆτῆσ. id est, Aues quæris. Rem usagam, & captiū difficilem sequeris. Persius: An passim sequeris coruus, testidq; ludōq; Item Aristoteles: τὰ πρὸς μὲν δ' ὕμνωσ. id est, Sectari uolantia. Et aū huic Plato i Euthyphrone τὶ δὲ περὶ μὲν ὕμνωσ λυα δ' ἰώκοιο, id est, Quid autē uolantū quæpia insectaris.

Mons cum monte nō miscetur. XLV

Ὁρὸσ ὄρεσ ὀν μίγνῳνται. id est, Mons cū monte nō miscetur. Nō conuenit inter pariter elatos. Et iam si Plinius tradit duos montes cōiurisse, crepitu maximo assidentes, reccedentesq; magna hominum turba spectante, idq; luce.

Qui canem

Qui canem alit externum. XLVI

Ὁς κῶα φέρε ζέρον, τῶτο μόνον λιθῶ μὲν α, id est, Qui canem dicit peregrinum, huic praeter linū nihil sit reliquū. Qui beneficiū collocat in ingratū, simul operā. Nā canis alienus relicto sine quo alligatur, pristinū dominū reperit. Sapit et hoc uulgare quiddā mea quidem sententia.

Cum Nibas coccyssa fuerit. XLVII

Ἦτ' ἔν νίβας κοκκύση, id est, Cum Nibas coccyssa fuerit. Similimū illi, ad Graecas calendas. Tradunt in Thessalonica Macedonia ciuitate uicem esse, cui nomen Nibas, ubi galli nunquā uocem edant. Quomāmodū et cicadae mure sunt alitubi. Porro quod illic locus addit gallinaceo, id ars efficit, addito collo, circulo et sarmētis auri, si qua fides Plinō, qui hoc retulit lib. xxxix. cap. iij.

Ignis non extinguitur igni. XLVIII

Πυρὶ οὐ σβέννυται πῦρ, id est, Igni non extinguitur ignis. Malum malo non tollitur: ira non sedatur iracundia, sed ferocitas sedatur lenitate: malum patientia tollitur: iniuria beneficio uincitur.

Ne terra quidem iuuat. XLIX

Οὐδ' ἂν γῆς ὠνεύει, id est, Ne terra quidē profuit, id est, ne minimo quidē: perinde quasi dicas, ne glebam quidem impertit: aut ne terra quidē hospitio dignatus est, ut apud Maronem: Hospitio prohibetur arenae Bella cient, primāq; uetant consistere terra.

Nullus emptor diffidilis bonum edit obsonium. L

Οὐδὲς δ' ὄσωνος γνεοσὺ δ' ὄσωνος κέρας, id est, Diffidilis emptor, haud bona emit obsonia. Qui nimium uili studet emere, semper merces uitiosas emit. Nam haud conuenient paruo emere, et rem egregie bonam emere. Conueniet in hos, qui paululo labore conatur egregias assequi literas, quae non contingunt, nisi maximis ac diuturnis uigilijs. Ni fallor subnotaūt hoc prouerbiū Iulius Pollux libro de rerum uocabulis sexto, quom negat uocem δ' ὄσωνος usurpatam ab autoribus: sed tantum reperiri in prouerbio.

Non potes Tethydem simul & Galateam amare. LI

Οὐ δύνασαι τῆσινδὲ τε Θ' γαλατείας ἐξέρν, id est, Nō potes simul et Tethydem et Galateam amare, id est, non potes idem diuersa sequi: uelut literas et pecuniam, uoluptatem et gloriam, mundum et Christum. Nam Galateae fluuio male conuenit cum marinis fluctibus.

Malum lucrum, aequale dispendio. LII

Celebratur Hesiodium dictum: Μὴ κῶα κερδ' αἰνεῖν, κῶα κέρθεα ἴσα ἀγέρην, id est, Ne male lucreris, mala lucra aequalia damnis. Vitam hanc sententiā cum mortales omnes, tum praecipue negotiatores, nō seruijs, sed peccatori inscriberent per, duce-rent; non esse lucrum, quod iactura bone mentis comparatur: neque quicquā utile esse, quod non idem sit bonestum.

Verum his magis arideat illud Ennianum:

Vnde habes querit nemo, sed oportet habere. Sophocles Hesiodiam sententiam latius extulit: Οὐκ ἔτ' ἀπαντος δ' ἔτ' τὸ κερδ' αἰνεῖν ἐπιθέειν. Εκ ἐν γὰρ ἀγέρην λιμμέτομ τὸνε πλειονας Ατωρδῶς ἰδ' οἰς ἔν ἢ σεσωρδῶς, id est, Non indecens; lucra gaude querere, Plerosq; siquidem turpibus de questibus, Auferre damnnum non saluum a iudicis.

Feruntur in eandem sententiam aliquot senarij prouerbiales: Κέρθ' ὄσωνος ζυμῆν ἄσι φέρε, id est, Dispendio usq; est fraude que situm lucrum. Et: Τὰ δ' ὄσωνος κέρθ' ὄσωνος ἐργάζετο, id est, At turpe lucrum adducit infortunium.

Huc pinet quod alibi retulimus ex Isthmijs Pindari, τὸ δὲ πᾶς δ' ἴκαμ γλυκὺ πικροτάτα μένει τῶνδ' ἰδ, id est, Quod praeter iustum est dulce, exitum habet amarissimum.

Thericlei amicus. LIII

Θηρικλείς ἐστ' ἰδ, Thericlei amicus. Dictum in bibosos. Thericles primus excoegituit poculum, ut citatur autor Eubulū. Dictum est autem inuentum inuentoris uocabulo. Siquidem Graeci uireum poculum θηρικλείου uocant, autore sua. Ferit apud eūdē et illud: θηρικλείς τέκνον κλίτξ, id est, Thericles filius calix. Apud Theopompum in Nemea. Sed plura super hac re prodidit Athenaeus libro decimo, ostendens Thericleum Corinthium quempiam fuisse figulum, qui noua arte primus et creberrimo tornatile poculum iuxerit, quod a filiūbus non potuerit dignosci, et incertū utrum poculo nomen sit inditum ab homine, an homini a poculo. Illud constat eiusmodi poculi genus postea dictum Thericleū. Imō quicquid nouo artificio reperisset aliquis Thericleum appellabatur. De patris Thericles meminit Plutarchus in apophthegmatis Scipionis minoris, tanquam de re singulari ac preciosa.

Theagenis hecateum. LIIII

Θεαγῆνης ἐκᾶθεομ, id est, Theagenis hecateū. In supstitios ac ridicule meticolos dictū est. Hic Theagenes legitur usq; adeo fuisse superstitiosus, ut domi haberet Hecates simulacrū: nec usquā pedē moueret, nisi illo cōsulto. Vnde et κῶα ἰδ, id est, sumus est cognominatus: qd magnifice polliceretur, cū esset pauper. Qua de re meminimus alibi:

Fiducia pecunias amittit. LV

Iactatur et hodie, uereq; dicitur, fiducia plerosq; mortalū falli. Videtur autem ex antiquorū relicto prouerbijs, quādoquidē apud Theognidem legitur hic uersiculus: Πίστα ῥῆματ' ὄλεσα ἀπιστείη δ' ἐσώσασα, id est, Fides periit, diffido salua remanuit.

Proinde nō pessime monet Epicharmus: νῆρε. Ἐ μὲμνησο ἀπιστέμ, id est, Sobrius esto, se memineris diffidere. Quae quā nulli fidere, inhumanū est: omnibus fidere, stultum. Hoc honestius, illud tutius. Propterea qd, ut idē ait Theognis: Πᾶσι τοῖσιν ποθῶμ πιστέμ ἐχέσι νόομ, id est, Paucis est multis fidus adest animus.

Aliud stans, aliud sedens. LVI

Nullus inficias iuerit, prouerbiali figura dictum illud Sallustianū in Cicrone: Aliud stans, aliud sedens loquitur. Quo licebit uti, cū summā inconstantiam animi significamus, quasi tantillum momentum atq; intervalium cōmutet hominis sententiam. Homerus Iliados N. huiusmodi uersiculo notat hominis inconstantis ingenium, Ἄλλ' ἀμπερολάξ' ἢ ἐπ' ἀμπορέτας πτόας ἴβει, id est, Verum claudicat, inq; pedes utrosq; uacillat.

Eandem sententiā sic effert Pindarus in Nemeis hymno τεταίτιο, ὅς δὲ διακρετ' ἔχει λεφνός ἀνῆς, ἄλλοτ' ἄλλα πῶτωμ, οὐ πῶτ' ἀρεκῆ κατέβα ποσὶ, μυρία μ' δ' ἀρετῶμ ἀπέλξ' νόφ γυέστω, id est, Qui uero tenet ea que didicit, obsecutus homo, aliās aliter atq; aliter affectus, nunquā certo ingressus est pede, sed innumerabiliū uirtutum imperfecto intellectu gustum capit. Praefert autem Pindarus naturam institutioni, quod qui natura bonus semp sua similitus est,

qui uero nititur eruditione, quam malit tentet, nec firmus, nec absolutus est ulla in re.

Lingua amicus. LVII

Απὲ γλώττης ὄμιλον, id est, Lingua amicus, qui uerbis ostendit, nō re praestat beneficium. Aut qui nō amat ex animo, sed beneuolentiam oratione pra se fert. Quod genus inducitur Candidus apud Martialem. Et apud Homerum.

Οἷτ' εὖ μὲν ἐλάσει, κακῶς δ' ὀπίσθε φρονέσει. id est, Qui recte dicunt, a tergo pra uolunt.

Theognis in sententijs:

Ἄλλα δ' ὄκως μὲν πᾶσιμ ἀπὲ γλώσσας ὄμιλον εἶναι, χερσὶμα δὲ συμμιχθῆς μηδὲν μιν ὀπίσθε. id est, Sic factio, ut lingua cunctis uidearis amicus,

At factis cuiquam te caue miferis.

Contra Sophocles in Antigone: Λόγους δ' ἔγωγ ὄμιλον εἶναι, οὐ σέργω ὄμιλον, id est, Non diligo hanc uerbotenus que diligit. At idem Theognis paulo post, damnat huiusmodi genus amicum:

Μὴ μὲ ἐπείσοιμ μὲν σέργω, νόοιμ δ' ἔχει νῦ φρένας ἄλλω. Id est, Ne me diligo uerbis, cum mens alibi sit.

Rursum alibi:

Μὴ μοι ἀνὴρ εἶν γλώσσῃ ὄμιλον, ἀλλὰ νῦ ἔργω. id est, Ne lingua mihi quis sit amicus, sed magis factio.

Simillimum est huic quod alibi refert idem, μέχρι προσγορησας, id est, usque ad salutationem.

Πρᾶγμα μὲν ἐστ' ὃ ὄμιλον πάντω λίσκολαμ, εἰσι δὲ ὠλοισ

καὶ χεῖρ' οὐ δὲ πάντες μὲν προσγορησας. id est, Res perdifficilis quidem amicus, sunt quia multi

Atq; adeo cuncti penē, salute tenus.

Saturni podex. LVIII

Κροῦς πυνγῆ, id est, Saturni culus, de carnibus uetulis, iamq; mancis et sensu uacatibus. Quicquid enim putre iam et effectum Diogenes uolebant olim id Saturninum uocabāt. Meminit Diogenianus, nec tamen explicat.

Qui uitat molan, uitat farinam. LIX

Ὁ φανῶγα μύλον, ἄλθρα φαίγῃ, id est, Qui fugit molan, fugit farinam. Qui refugit industriam, non fructur emolumentis. Finitimum illi:

Οὔτε μέλι οὔτε μέλιττα. id est, Neq; mel, neq; apes.

Αγεωμέτρως οὐδ' εἰς εἰστω. LX

A γεωμέτρως οὐδ' εἰς εἰστω. Admonet iniquū nō admittēdū. Geometria enim aequilibritate accipitur, ut apud Aristiā in Themistocle. ὅπως γὰρ εἶν νῦν ἰσοπατῶ, ὅ γεωμετρία, id est, ubi opus est, et aequilibritate, et geometria. Idē in Pericle, εἰ δὲ ἡ γεωμετρία καλὸν, νῦν ἡ κατ' αὐτῶν ἰσοπατῆ, id est, si honesta est geometria, et que cum illa cōiūcta est aequalitas. Vnde Lycurgus arithmeticen ceu populare et turbulenta cecitē in Lacedaemone: geometriā inducti, tanquā mo desae oligarchie, et legitimo regno cōuenientē, teste Plutarcho. Sed magis quidē sentētia, magis ualebit perinde prouerbii, quasi dicas, ἀνίπῳις ποσιμ, id est, Illois pedibus, hoc est temere et imparatis. Nā haec erant apud ueteres prima philosophie rudimēta, Musica, et Geometria. Quibus discipulis, si qui nō essent initiati, nō admittebatur in schola Platonis, cuius hanc ferūt fuisse inscriptionem, ἀγεωμέτρως οὐδ' εἰς εἰστω. Loquitur ad hūc modum et Taurus philosophus apud Gellium. Nunc autē istis, qui repente pedibus illois, ad philosophos diuertunt, nō est hoc satis, qd' sunt oīno ἀδύνατοι ἀμύσοιο, ἀγεωμέτρως,

id est, Speculatiue, musices, geometria ignari. Praecipuus autem admirator geometriae fuit Pythagoras, quō tradunt ob inuentū unū problema, sacrosificasse dijs. Id erat huiusmodi, datis duabus figuris adijcere tertiā ab his diuersam, quae alteri sit equalis, alteri similit. Tunc Philo qui geometriā, ἐργῶν νῦν μαθησκολῶν appellat omniū disciplinarū, quod haec rerū intelligibīlū imagines, ueritq; nestigi, tanquā in politissimo speculo demonstrat, mentēq; purgatā palatim adducat a sensu. Plato quoq; dixisse creditur, deū ipsam γεωμετρίαν; sive quod geometrica speculatio animū a rebus corporeis abducit, ad ea que semper eodē sunt modo. Deus autē ab omni materia purissimus est. Sive quod in Timaeo principia mundi diuise in tria, deū, materiā, et idēam. Materia quidam est omniū que substernitur, maxime cōsufum et incōpositū. Idea exphlari pulcherrimū. Deus causarū optima. Cū igitur ita condiderit mundū, ac semper ita seruet, ut materia sit equalis, idēā similit, uidetur explicare Pythagoricum illud problema, cuius modum meminimus. Haec itaq; et alia id genus multa, Plutarchus symposiacae decadis octauae, pblemate secūdū. Plato uidetur amulatus soleminem morem tale quippiā inscribendi foribus. Spado quidā effeminatus, quō ostio domus in scriptis, οὐδὲρ κακῶ εἰστω. Diogenes, At herus, inquit, domus, qua tandem ingredietur?

Serpens nō edat serpentem, draco nō fiet. LXI

Ὁδὲς ἢ μὴ φάγῃ ὄμιλον, δὲ γάμων οὐ γένεσται, id est, Serpens nisi serpentem edat, non futurus est draco. Potentes aliorum damnis crescant, et optumati fortune nō in tantum augerentur, nisi essent quos exaugerent. Quō admodum inter pisces et beluas, maiores uiuant latuati minorū. Quāquam mihi quidē et hoc dictū fecem uidetur olere.

Certamen non accipit excusationes. LXII

Αγῶν οὐ δέχεται σκεψας, id est, Certamen nō admittit excusationes. Plato libro de legibus sexto: ἀλλὰ γὰρ ἀγῶνας προποσας οὐ πάτω δ' ἐχεσθῶ φασίμ, id est, Verum aiunt certamen non admittere causationes. Et, ἀγῶν προσφασίμ οὐκ ἀναμύλω, id est, Certamen nō expectat occasionem. Cū agitur periculo, non cōuenit tergierari. Aut si mauis, in praesentem periculo non oportet occasione expeclare quemadmodum alijs in rebus. Vclui siquis in morbo capitali medicum operatur insigne, aut procul accessēdū. Quae res hominem illum uere diuinum extimcti Rodolphum Agricolaem. Et enim dum legitur medicus mors anteuerit. Huc pertinet quod legimus apud Quintum Curtium libro septimo. Sed necessitas aut rationem est, maxime in bello, quod raro permittit tempora legere.

Phallus deo. LXIII

Ὁ φαλλῶς τῶν δὲ θεῶν, id est, Phallus deo. Dicit solitum, ubi parum quiddam honesta, sed tamen apta tribuuntur, quasi dicas, ἐνεσθῆρ εἰς ἀμύδα, id est, In matellam immicere. Plutarchus in cōmentario, περὶ ἐν ὠλοπλοστας, ostendit hanc fuisse priscorum in ludis soleminibus pompam, ut primo loco dueretur amphora uini, et clematis, id est, sibe gemus; post aliquis hircum trabeat: deinde nuncum sportilam gestabat alius. Postremo loco, Phallus ferebatur. Ea erat effigies obsceni membri uirilis. Cur autem id in mysterijs fuerit receptum, causam reddidit Plutarchus in libro de Iside et Osride. Nomen uero de Phallis, et Herodotus libro. 2. Dicitur est alibi de Phallis Bacchi, nempe in prouerbio: Ερεο binthius Bacchus.

777

Obturbas frustra uelut unda. LXVIII  
ὄχλησθε μάστιγι μέλιτι κ' ἔπι πόνω, id est, Turbas me ut unda inaniter, id est, Incausum mihi molestus es. Traductum ab unda, caute assidue uerberat. Quo pertinet illud Maronis: *Quam si dura silex aut flet Marpesia cautes.*

Optimum opsonium labor senectuti. LXV

Ὁλορ ἔστιν ὀψώνιον τῶν γήρων, id est, Optimum opsonium senectuti labor. Laborandum in iuuentia, quo seni suppetat eodem modo iuuenti facultas. Diogenes rogatus, quid esse miserimum censeret, respondit senectute inopie. Ad eum autem uideatur mutillum. E quidē opinor τὼνα legendum, ut intelligatur, senectutis imbecillitate, exquisitiore cibis esse succientiam: qui quo suppetat seni, paranda res est in iuuentia.

Omne as alienum cepe, & multa allium. LXVI

Πᾶν μοι χεῖρον κεδόμηναι τὸ τίμμιον ἀσφόδον, id est, Vniuersum as alienum cepe, & multa allium. Subaudiendum εἶναι. Cum quis obstricitur malo ere alieno, operat ut paruo dependere possit quicquid debet. Non nihil uereor ne hoc Apostolus hauserit, non ex autoribus praefatis, sed e suis comitibus.

Oportet omnibus corydalis. LXVII

Πάσαι κορυδαλοὶ καὶ λάφοι ἐγγυμένωσι: id est, Omnibus galeritis oportet cristā inesse. Citatur ex Simonide, ex usurpator aliquoties a Plutarcho notatim in uita Timoleontis, in huc sensum: nullū esse mortalium ingenium, cui non sit aliquod uitii admixtum, eum perinde fecerit hominis naturam sit nō carere uitio, ut galeritis naturae esse habere cristā. Plutarcho uerba subscribit, ἐπει δὲ χεῖρον ὡς τοικερού μόνου πᾶσι κορυδαλοῖσι λάφοι ἐγγυμένωσι κατὰ συμφωνίαν, ἀλλὰ καὶ τῶσδε διμοικεταῖς συκοφάντην, id est, Quomian autem oportet ut uideatur, non solum omnibus galeritis cristam inesse, quanta admodum dixit Simonides, uerum etiam omni democratiae sycofantiam. Congruū huic dictum Cratetis, quod refertur apud Laertium, uix esse quenquam qui prorsus omni uitio careat, sed omnibus malis punicis aliquid inesse granum putre.

Omni deuorata boue, in cauda defecit. LXVIII

Πάντα ἐκτεργῶν τὸν βόρην, ἵνα τὴν οὐρὰν ἀπέκασεν, id est, Toto deuorato boue, in cauda defecit. Hoc est reliquo negotio peracto in extremo sine delectatus est.

Iuxta fluuuū puteum fodit. LXIX

Περὶ ποταμὸν φέρον ὄριον, id est, Ad flumen puteum fodit. De stilum ex inanem sumentem operant. Finitimum illi: in sylvam importat ligna.

Mutabilior Metra Erifichthonis. LXX

Μεταβλητότεσθε μίτρες ἐν ἑρισχθόνω, id est, Mutabilior Metra Erifichthonis. In eam congruit, qui se cum non consistat, sed subinde alia, atque alia personam sumit. Exant in priscorum fabulis Metram puellam in uarias rerum figuras transfigurari solere. Res autē sic habet. Erifichthon quidam Theffalus assumptis facultatibus, ad extremā ducenit inopiam. Huic erat filia puella praestanti forma, nomine Metra. Quam ubi prostitisset, adulescentes qui commedabant ad illam uaria munera deferbant, alius equos, alius boues, alius uerueces. Nam id temporis nondum auro, argenti, gemmarum erat usus. Porro Theffali per iocum dicebāt, Metram Erifichthonis uerti in ea omnia, quae illi ab amatoribus filiae donabantur. Atque hinc proerubuit.

Catella Melitaea. LXXI

Μελιταῖον κωιδίον, id est, Melitaea catella. Quae dicitur in eum, qui habetur in delicijs, ac lauius in ocio alitur ad uoluptatem, non ad usum. Triplex enim eam genus. Quidam habentur ad usum uenandi, quos appellat, ἰχθυότασ, quasi dicas, uesligatores. Quidam ad custodiam praeficiuntur, qui dicuntur, οἰκέτοι, id est, custodes domus. Quidam autem causa nutriendi, et ad hylum dimittaxat multierculari, hos μελιτρούσ, siue μελιταίους appellat. De quibus est illud Platonis, τὰ κωιδία μιμνήσκοντα τὰς δεσποίας, id est, Catellae dominas imitantes. Est in familijs diuitum huiusmodi ministerium genus, quos illi, non ad ministerium, sed animi causa domi habent.

Ne cinerem uitans, in prunas incidas. LXXII

Μὴ τέσσαρ φεγγων εἰς ἀνδρανίαν πέσῃς, id est, Ne cinerem fugiens in carbonariam incidas. Ne sic defugias malum hoc aut illud, ut in aliud longe malis inciaras.

Syrus cum non sis, ne syrissa. LXXIII

Μὴ ὦρ σὺς, μὴ σὺρῖς, id est, Cum non sis Syrus, ne syrissa. Ne sumas personam parum decoram, ne uelis alius uideri, quam sis. Aut cū sis natus ingenuus, ne moribus agas seruum ex barbaram. Nam Syri male audiebant, ob morum molliciem. Est autem facetus iocus, ex amphibia huius uerbi συρῖς, quod significat ex syrissa, et sibilula canere.

Ne moue festucam. LXXIII

Μὴ κόρησθαι κίνας, id est, Ne moue festucam. Iocus proverbialis, ubi quis omnis strepitus impatiens est. Quosdam uideas usque adeo morosus, ut quicquid agat, offendatur, etiamsi stipulam duntaxat moueat.

Cum parnula est, bona uidetur spina. LXXV

Μικροτέρη ἢ ἀκακία ἀγαθὴ φαίνεται, id est, Cum pusilla est spina, bona uidetur. Pueritia semper amabilis. Quam admodum spina quoque innoxia est, atque adeo uescia etiam, donec aetate dureseat.

Moschus canens Boeoticum. LXXVI

Μόσχου ἕλωρ βοιωτότερον, id est, Moschus canens Boeoticum. Moschus hic citharocidus sui imperitus, quā cithra respirationem uocem in longum producebat. Boeoticum autem uocat cantionis genus, ueluti Phrygium, aut Dorium. Quae dabit in multiloquos, sed tamen inepte loquaces.

Filum contentionis tunc erat. LXXVII

Μίτρον ἔριον τὸτ' ἔν, id est, Filum contentionis tunc erat. Dici solitum in pertinaces, cui uerget; pernicax est, neuterque concedit alteri. Est aliquoties in epistolis Hieronymianis, simulicium contentionis ducere, nec apud alium legisse memini, praeterquam apud Tertullianum in principio libri aduersus Iudeos. Apparet natum a ludo, quo duobus hinc atque hinc funem tenentibus, uterque conatur alterum ad se trahere. Hinc et illud dictum arbitror, quod alibi retulimus: ne rumpamus, dum nimum tendimus simulicium.

Neque caecum ducem, neque amentem consultorem. LXXVIII

Μὴτε τυφλὸν ὀδηγῶν, μὴτε ἀνοήτων συμβουλευόμενος, id est, Neque caecum ducem, neque amentem consultorem, Subaudiendum adhibeas. Discere, sed a doctis. Consilium pete, sed a consultis. Et Horatius: Caecus uti non stret iter.

Mus non ingrediens antrum cucurbitam ferebat. LXXXIX

Μῦς εἰς τὸ ἀντρίδι οὐ χωρεῖ, καλοκῶντις ἔφη, id est, Mus nō potens subire antrum, gestabat cucurbitā. In eum cograt, qui cū ipse sibi cōsulere nō possit, alijs conatur optulari. Videtur ab apologo natum, sed anli, nī fallor.

Nouus parans amicos, ne obliuiscere ueterum. LXXX

Νέος ὄλιγος ποῖός μιν, λῆσες, τῶν παλαιῶν μὴ ἐπιλανθάνε, id est, Nouus parans amicos, optime, ueterū ne obliuiscere. Torqueri potest et ad minuta studia, ad que conuenit nō nunquam respicere, etiam postea quā diuēse te addixeris discipline. Vcluti si mones eum, qui se ad iuris studium contulerit, ut obiter recurrat ad bonas literas. Vsurpatur ab Hermolao Barbaro.

Etiam dormiens somniat. LXXXI

Ὄνειροπολεῖ καὶ καθεύδων, id est, Somniat etiam dormiens, hodie quoq; ulgo dicitur, quoties significat aliquem toto pectore rei cuiusdam additum, deditumq;. Siquidem is querere solet, ut que interdiu uoluerint animo, noctū somniēt.

Aristophanes in Nebulis:

Ὄνειροπολεῖ γὰρ Ἐ καθεύδων ἰπτικῶν. id est, Et dormiens equestre studium somniat.

De iuene dictum est, qui studio alendorū equorū, rem patriam omnem absumpsit. In paulo superius, ονειροπολεῖ τῶν ἰπποδρόμων, id est, Equosq; somniat. Plautus cōtra, uigilans somniat, dixit. Terentius: Num ille somniat ea, que uigilans uoluit.

Chordæ uice. LXXXII

Ὡς ἀντὶ χορδῆς, id est, Tanquā chordæ loco. Conuenit, ubi quod alicubi diminui uidebatur supplementum aliunde significatum. Plutarchus in sympotiacis prouerbij uice uidetur ususuisse. καὶ τὰντα ἰβή, inquit, ὡς ὑπὸ χορδῆς κείσθω, τοῖς ὑπὸ σοῦ περὶ Ὀλοσοφικῶν μῶν, id est, Atque hæc quidem chordæ uice addita sunt ijs, que abs te sunt erudite disserta. Sumptum est à Locrensi fabula, quam exposuimus in prouerbio, ἀκάνθια τέρπει, id est, Acanthia cicada.

In caput præcipitari. LXXXIII

Ἐπὶ κεφαλῆν ὠθῆσθαι, id est, In caput impelli, hoc est præcipiti dari, dicebat eū, qui per summā cōtumeliā expelle retur, uel potius qui funditus perderetur. Est i Luciani libello de mercede seruitūbus. Vsurpant nō ab simili figura Terentius. Autores erāt, ut illā præcipiti dari, id est, ut extorbarē adibus. Plutarchus in Stoicorū cōtrarietatibus, ὁ δὲ χεῖρσι πῶθενά τῶ χηματισμῶ τὸν σοφὸν ἐπὶ κεφαλῆν εἰς πωλυλάσασιν ὠθῆ, καὶ σκεθῶν ἐκμίαιμ, id est, Chrysippus sapientē scenoris gratiā præcipiti dat in Panticapeum, et Scythiarum solitudinem, Panticapeum uerbs Scythiæ, ad Bosphorum, autore Stephano.

Ἄσπονδός ὁ πλέμενος. LXXXIII

M. Tullius epistolarū ad Atticū lib. ix. Huius igitur belli ego pitepses et socius, et adiutor esse cogor, qd est ἄσπονδός σου est cū ciuibus. ἄσπονδός σου uocat perpetuum et atrox, et irrecōcilabile. Suidas ostēdit, ἄσπονδός ἐστι ἔχθρας δεικνύς, qui in cōcordiā redigi nō possunt. Sonat fermē, quasi dicas in cōcorder abiles, ut docēdi causa sic loquamur. Cōuenit in similitudē ad discipulū amarulentū. Vfus est eo prouerbio diuus Chrysostronus homilia in Matthæum. 47.

Ab Eteoburadis ducit genus. LXXXV

Ἰς ἐτεοβουαδῶν ἔλκεται τὸ γένος, id est, Ab Eteobu-

adit ducit genus. Dicit solitū de ijs, qui maioribus illustribus et antiqua nobilitate sunt oriūdi, uidelicet à Buto quopiam, qui sacerdotis Athenis instituit. Et ab huius posteris, postea summū magistratus creabatur. Venustus erit, si per ironiam sumatur in hominem obscurum, aut nobilitatis et imaginum ostentatorem.

Ergini canis. LXXXVI

Ἐργίνος κολάσι, id est, Ergini canicis. De canicie præpropera, id est, que ante diē legitimū accidit. Erginus filius fuit Clymenis, unus ex Argonautis. Cum autem Hypsipyle Thobatis Lemniorū regis filia funerals ludos manibus patris proposuisset, Erginus adulescēs præter ætatis rationē iam canus, accessit inter reliquos decertaturus. Irrisus est autē à mulieribus Lemniacis, ob impetistiū capitis canicem, et prouerbio locū fecit, hoc insignior, quod superatis omnibus athletis, pulcherrimam uictoriam reportarit. Festinus fiet, si per ironiam dicitur in senes iam canos, qui tamen iuuenes etiamquam haberi uelint, causantes eam canicem non exanis, sed ē curis, aut aliunde præmatorum accidisse. Poterit torqueri et in illos, qui ætate iuuenes, iam tum ingenio, moribusq; senem agunt:

Et quibus rerum prudentia uelox Ante pilos uenit, ut inquit Persius. Nulla uero res citius accelera senium quā animi cura, amor, odium, inuidentia, metus ac meror. Huc pertinet illud Theocriticum in Aia, Οἱ δὲ ποσειδωνες ἐν ἑμαῖα γηρόσσοι. id est, Verum quos amor angit, in una luce senescunt. Scholastes addicit cōsimilem uersum ex Homero: Ἄλλα γὰρ ἐν κηρόπῃ ἔσσοι καταγηρόσσοι, id est, Rebus in aduersis uenit accelerata senectus.

Desiderantibus omne tempus longum est, sic piger annus Pupillis quos dura prenūt custodia matrum. Et hodie predicant nauis in presenti naufragij periculo de repente oboriri canicem.

Ἐκκιμαλῆσαι. LXXXVII

Ἐκκιμαλῆσαι σὲ γὰρ. Hoc gestu contumeliā, despectumq; supremum significabant. Est enim Græcis, ἐκκιμαλῆσαι, medium digitum ostendere, contractis ceteris, ignominie causa, aut strepitu digitorum significare cōtemptum. Vnde et apud Luenaem, quod alibi retulimus: Mandaret laqueum, mediūmq; ostenderet unguem. Suidas citat ex Aristophane fenarium hunc: καὶ τὸν δέσποιν ὄμο ἐκκιμαλῆσαι.

Exist autem quæ sibi, ὅς ἐστιν ἀρετῶν ἐργῶν οὐκ ἔσσοι εἰς ἡδύτητα καὶ τὸν δουλοκόπου οἶον ἐκκιμαλῆσαι. id est: An non uides, ut gestat filicis faber,

Mediūq; monstret ungue lancearum?

Quid autem proprie significet ἐκκιμαλῆσαι, qui scire cupiet malo ē Suidā discat, quā ex me. Elegantius magisq; prouerbialiter, ad fortunam, ad eruditionem, aut aliud quopiam, quod planē contemnitur detorquebitur.

Extrema extremorum mala. LXXXVIII

Ἐχάτων ἔχεται κακὰ διαπένηταις, id est, Extrema extremorum mala acciderit. In ipso schemate sitis est prouerbij ratio, quemadmodū initio operis admonuimus. Quod genus sunt et illa, ἀγαθῶν ἀγαθῶν εἶς. Et δεινότερα λειψίς. Et κῆρυκα κῆρυκα. Hinc sermonis tyrum Græci uidentur ab Hebræis nutus sumpsisse, qui uehemētiam et ἐπίτασιν eiusdem dictionis congeminatione significant.